CAPITOLO 2**Guarigione di un paralitico**

Kαὶ εἰσελθὼν πάλιν εἰς Καφαρναοὺμ δι' ἡμερῶν ἠκούσθη ὅτι ἐν οἴκῳ ἐστίν. **2.2** καὶ συνήχθησαν πολλοὶ ὥστε μηκέτι χωρεῖν μηδὲ τὰ πρὸς τὴν θύραν, καὶ ἐλάλει αὐτοῖς τὸν λόγον. **2.3** καὶ ἔρχονται φέροντες πρὸς αὐτόν παραλυτικὸν αἰρόμενον ὑπὸ τεσσάρων.

// Mt 8,16 **Molte guarigioni** // Lc 4,40-41

³²Venuta la sera, dopo il tramonto del sole, gli portavano tutti i malati e gli indemoniati. ³³Tutta la città era riunita davanti alla porta. ³⁴Guarì molti che erano affetti da varie malattie e scacciò molti demòni; ma non permetteva ai demòni di parlare, perché lo conoscevano.

1.32 Vespere autem facto cum occidisset sol adferebant ad eum omnes male habentes et daemonia habentes **1.33** et erat omnis civitas congregata ad ianuam **1.34** et curavit multos qui vexabantur variis languoribus et daemonia multa eiciebat et non sinebat loqui ea quoniam sciebant eum.

Gesù abbandona in segreto Cafàrnao // Lc 4,42-44

³⁵Al mattino presto si alzò quando ancora era buio e, uscito, si ritirò in un luogo deserto, e là pregava. ³⁶Ma Simone e quelli che erano con lui si misero sulle sue tracce. ³⁷Lo trovarono e gli dissero: «Tutti ti cercano!».

1.35 Et diluculo valde surgens egressus abiit in desertum locum ibique orabat **1.36** et persecutus est eum Simon et qui cum illo erant **1.37** et cum invenissent eum dixerunt ei quia omnes quaerunt te **1.38** et ait illis eamus in proximos vicos et civitates ut et ibi praedicem ad hoc enim veni **1.39** et erat praedicans in synagogis eorum et omni Galilaea et daemonia eiciens.

³⁸Egli disse loro: «Andiamocene altrove, nei villaggi vicini, perché io predichi anche là; per questo infatti sono venuto!».

³⁹E andò per tutta la Galilea, predicando nelle loro sinagoghe e scacciando i demòni.

// Mt 8,2-4 **Guarigione di un lebbroso** // Lc 5,12-16

⁴⁰Venne da lui un lebbroso, che lo supplicava in ginocchio e gli diceva: «Se vuoi, puoi purificarmi!». ⁴¹Ne ebbe compassione, tese la mano, lo toccò e gli disse: «Lo voglio, sii purificato!». ⁴²E subito la lebbra scomparve da lui ed egli fu purificato.

1.40 Et venit ad eum leprosus deprecans eum et genu flexo dixit si vis potes me mundare **1.41** Iesus autem misertus eius extendit manum suam et tangens eum ait illi volo mundare **1.42** et cum dixisset statim discessit ab eo lepra et mundatus est **1.43** et comminatus ei statim eiecit illum **1.44** et dicit ei vide nemini dixeris sed vade ostende te principi sacerdotum et offer pro emundatione tua quae praecepit Moses in testimonium illis **1.45** at ille egressus coepit praedicare et diffamare sermonem ita ut iam non posset manifeste in civitatem introire sed foris in desertis locis esse et conveniebant ad eum undique.